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Beslutningstema 
Uddannelsesudvalget skal beslutte hvilke tiltag, der skal sættes i gang for at sikre det nødvendige antal pladser på 
dagtilbudsområdet for de 0-6 årige i Slagelse i 2016 og fremadrettet.  
  
  
Baggrund 
Uddannelsesudvalget er løbende blevet orienteret om udviklingen i børnetallet i Slagelse Kommune. Formål er at 
kunne tilpasse antallet af pladser til efterspørgslen. 
  
Børnetallet har været faldende siden kommunesammenlægningen, hvorfor forslag til tilpasningen af kapaciteten de 
seneste år har været lukning af daginstitutioner. I Dagplejen er dagplejere, der er gået på efterløn og pension ikke 
blevet erstattet. Samlet set er antallet af pladser dermed reduceret løbende og tilpasset det faldende børnetal.  
  
Det har været nødvendigt at tilpasse antallet af pladser for at opretholde økonomisk og dermed også fagligt 
bæredygtige enheder. 
  
Antallet af pladser (den samlede kapacitet) opgøres indenfor geografisk afgrænsede områder som summen af 
pladser i institutioner samt pladser i dagpleje og pladser hos private passere. 
  
På udvalgets møde i maj måned 2015 tog udvalget en orientering om det forventede pres på kapaciteten til 
efterretning. 
  
I forbindelse med orientering i maj 2015 anbefalede Center for Dagtilbud, at fleksibiliteten i de nuværende dagtilbud 
bliver øget, og at det bliver overvejet at udvide kapaciteten i Slagelse By. Fleksibiliteten i dagtilbud kan øges ved at 
indrette institutionerne, så de kan modtage børn i alderen 0-6 år afhængigt af efterspørgslen. For nuværende er der 
en række daginstitutioner, der ikke er indrettet til at tage imod børn i alderen fra 0-2 år. Det betyder, at institutioner 
kan have overskydende plads til børn i alderen 3-6 år, men ikke kan tage i mod børn i alderen 0-2 år. De børn, der 
ikke kan tilbydes plads i eget distrikt, tilbydes pladser i institutioner eller hos dagplejer udenfor eget skoledistrikt. 
Forslag til ændring af børnehaver til aldersintegrerede institutioner blev ikke prioriteret i forbindelse med budget 
2016. 
  
Økonomiudvalget godkendte den 16. marts 2015 befolkningsprognose 2016-2026 for Slagelse Kommune. 
Prognosen angiver de nyeste forventninger til udviklingen i børnetallet.  
  
Center for Børn og Familie har sammenholdt prognosen med de aktuelle tal. En opgørelse i november 2015 viser, at 
det faktiske antal børn i Slagelse Kommune er i overensstemmelse med det i prognosen forudsagte. Der er dog 
store geografiske udsving. I Slagelse by er der en udfordring med antallet af pladser allerede i foråret 2016 – og 
presset mærkes allerede nu både i Dagplejen og i institutionerne. 
  
Center for Børn og Familie har i samarbejde med Center for Kommunale Ejendomme udarbejdet en analyse på 
kapaciteten i Slagelse by. 
  
Center for Kommunale Ejendomme har vurderet, at der på baggrund af befolkningsprognose og den observerede 
udvikling i børnetallet er behov for 3-4 yderligere institutioner i Slagelse by i 2026. Der er tale om behov for pladser til 



op mod 500 børn.  
  
Allerede i 2016 er antallet af pladser i Slagelse by presset af en voksende efterspørgsel. Den voksende 
efterspørgsel skyldes dels flere fødsler, dels en stigende tilflytning fra andre kommuner- og i mindre målestok et antal 
nytilkomne flygtninge.  
Center for Kommunale Ejendomme i Slagelse har i efteråret 2015 gennemgået kommunale bygninger for at vurdere, 
om der er uudnyttede potentialer. Gennemgangen viser, at der i begrænset omfang er muligheder indenfor den 
eksisterende bygningsmasse.  
  
Center for Børn og Familie fremsætter i samarbejde med Center for Kommunale Ejendomme de forskellige 
handlemuligheder nedenfor i forhold til at tilpasse antallet af pladser i Slagelse by til efterspørgslen. 
  
Center for Børn og Familie vil i samarbejde med Center for Kommunale Ejendomme i foråret 2016 udarbejde 
tilsvarende analyser for de øvrige geografiske områder.  
  
Retligt grundlag 
Ifølge Dagtilbudsloven § 4 skal kommunen sørge for det nødvendige antal pladser i dag-, fritids- og klubtilbud. 
  
Handlemuligheder 
Der er en række handlemuligheder, der kan bringes i spil på henholdsvis kort og lidt længere sigt. 
  
Kort sigt – det akutte behov (foråret 2016):  
Inddragelse af ”sekundære” arealer. 
1) Dagplejens legegrupper har råderet over to lokaler i forbindelse med to institutioner i Slagelse by. Inddragelse af 
disse lokaler kan være en del af løsninger på det akutte behov fra foråret 2016. Det kræver, at der findes alternative 
faciliteter til legegrupperne.  
2) Der er i umiddelbar tilknytning til institutionen Antvorskov Børnegård lokaler som Antvorskov Skole på nuværende 
tidspunkt anvendes til klubaktiviteter. Klublokalerne bliver først benyttet efter skoletid, og ville rent praktisk kunne 
inddrages i institutionens drift. Løsningen kræver, at der kan findes alternative lokaler til klubaktiviteter. 
Udvidelse af Dagplejens kapacitet. 
3) Såfremt det er muligt, kan der ansættes flere dagplejere i Slagelse by. Dagplejerens kapacitet er bundet til eget 
hjem.   
  
Lidt længere sigte (2017-2018):  
Udbygninger og tilbygninger. 
4) Umiddelbart er det vurderingen fra Center for Kommunale Ejendomme, at 2 kommunale institutioner i Slagelse by 
kan udvides – eller der kan laves tilbygning. 
  
Og frem mod 2026. 
5) Såfremt børnetallet fortsat stiger som forudsagt i den seneste befolkningsprognose og som observeret i løbet af 
2015, er det nødvendigt at igangsætte byggeri af 3-4 nye daginstitutioner i Slagelse by.  
  
Udvidelse, udbygning eller nybygning af institutioner er opgaver, der hører under Bygherrerådgivningen. Hvis denne 
handlemulighed bliver aktuel skal Bygherrerådgivning inddrages for konkrete aftaler. Den politiske behandling skal i 
henhold til gældende kompetence ske i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget.   
  
  
Alternative handlemuligheder: 
Da der er ledige pladser andre steder i Slagelse Kommune vil det være muligt at tilbyde pladser indenfor 
kommunens grænser. Det er dog i langt de fleste tilfælde et ønske hos forældre, at de får plads i dagtilbud 
(daginstitution eller dagpleje) indenfor det geografiske område, hvor de bor.  
  
For nuværende er det stigende børnetal koncentreret omkring Slagelse og Korsør. Det betyder, at der er ledig 



kapacitet/pladser i de mindre byer, som kan tilbydes til forældre fra Slagelse og Korsør. Det kan betyde øget 
transporttid og omkostninger – og kan have en negativ betydning i forhold til bosætningspolitikken. 
  
Vurdering 
Administrationen anbefaler, at Uddannelsesudvalget godkender de skitserede handlemuligheder på kort sigt 
(mulighederne 1-3).  
Konkret betyder det, at uddannelsesudvalget giver administrationen mandat til i samarbejde med dagplejen og 
Antvorskov Skole at finde alternative arealer til henholdsvis Dagplejens legegrupper og Antvorskov Skoles 
klubaktivitet.  
  
Det stigende børnetal er en positiv udvikling og det er administrationens vurdering, at en udvidelse af antallet af 
pladser i Slagelse – så det matcher den stigende efterspørgsel, vil bidrage til, at den positive udvikling og 
befolkningstilvækst kan fortsætte. 
  
Administrationen anbefaler, at handlemulighederne på længere sigt bliver inddraget i den kommende budgetproces 
for 2017-2020.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Administrationen vil på baggrund af Udvalgets beslutning igangsætte analyser af de økonomiske konsekvenser ved 
forslagene. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget behandler i henhold til gældende kompetence politiske spørgsmål 
relateret til udvidelse, udbygning eller nybygning.  
  
Indstilling 
Chefen for Børn og Familie indstiller, 
  
1.    at Uddannelsesudvalget godkender de i sagen skitserede handlemuligheder på kort sigt (mulighederne 1-3) 
2.    at Uddannelsesudvalget giver administrationen mandat til i samarbejde med dagplejen og Antvorskov Skole at 
finde alternative arealer til henholdsvis Dagplejens legegrupper og klubaktiviteten på Antvorskov skole. 
3.    at Uddannelsesudvalget medtænker de skitserede handlemuligheder for 2017 og frem i den kommende 
budgetproces for 2017-2020. 
  
  
  

  
Beslutning i Uddannelsesudvalget den 1. december 2015: 
Fraværende:  Tonny Borgstrøm (Udenfor partierne) 
Godkendt med bemærkning om, at udvalget får forelagt udmøntningen til orientering. 


